
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 122 DEL 23/03/2023 REG. PART. 

(N. 182 DEL 23/03/2023 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
Contributi EX-OMNI. Concessione contributo economico marzo/dicembre 2023.. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05/05/2022 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2022/2024 e n. 11 del 05/05/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 
e relativi allegati; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in G.U. n 295 del 19 dicembre 
2022, di differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli enti locali; 

Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 è in corso di predisposizione e 
che l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la L.R. n° 23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

Visto il R.D. 8 maggio 1927, n. 798 “Norme sull’assistenza degli illegittimi, abbandonati o esposti 
all’abbandono”; 

Dato atto che la Giunta Regionale con Deliberazioni n° 54/8 del 28.12.2006 e n° 23/12 del 13.6.2007 
restituisce ai Comuni la piena titolarità delle funzioni amministrative concernenti la programmazione, 
realizzazione e valutazione del sistema integrato dei servizi alla persona tra le quali l’assistenza in favore di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

minori, di figli di madri nubili, delle gestanti nubili, conosciute come funzioni ex omni, nonché l’assistenza 
ai minorati sensoriali; 

Considerato che nella deliberazione regionale sopra citata, l’Assessore regionale dell’Igiene e Sanità e 
Assistenza Sociale chiarisce che il Comune, subentrando nella titolarità di competenze precedentemente 
svolte dalla Provincia, non necessariamente ne eredita i criteri e modalità d’intervento, ma adegua modalità 
di erogazione e livello delle prestazioni in relazione ai propri regolamenti e alle priorità individuate in 
analogia alle altre situazioni di bisogno per le quali è tenuto ad intervenire; 

Dato atto che con Determinazioni del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 579/960 dell’11/12/2013 è 
stato riconosciuto il diritto a beneficiare del contributo economico mensile per i figli minori riconosciuti 
dalla sola madre e residenti nel medesimo nucleo familiare; 

Vista la richiesta di contributo economico presentata per l’annualità 2023 ai sensi del R.D. 789/1927, prot. n. 
578 del 17/01/2023, integrata con nota prot. n. 2232 del 07/03/2023; 

Verificati dall’Ufficio di Servizio Sociale i presupposti per la concessione del contributo ai sensi del R.D. 
789/1927 e successive modifiche e integrazioni; 

Dato atto che i servizi sociali hanno accertato la sussistenza dei requisiti di accoglimento della domanda di 
cui al prot. n. 578 del 17/01/2023; 

Ritenuto, per quanto dal Servizio sociale attestato di concedere un contributo mensile di €. 100,00 al nucleo 
familiare di cui alla domanda prot. n. 578 del 17/01/2023 per €. 100,00 mensili; 

Ritenuto, altresì, qualora si modificassero le condizioni iniziali, di variare l’importo del contributo o 
concederlo successivamente con apposito atto; 

Dato atto che nel predisponendo Bilancio di previsione 2023/2025 capitolo 1780/99, esercizio 2023, esiste 
disponibilità pari a €. 1.000,00; 

Richiamato l’art. 26 del D.Lgs.vo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 
privati” il quale al comma 4 recita: “È esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche 
destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare 
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli 
interessati”; 

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che:  

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Paola Idda;  

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa attesta la 
regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse;  

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  

- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato ai sensi dell’art.10 del 
D.Lgs n. 33/2013; 

- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012;  

- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CUGLIERI, adottato 
ai sensi DPR 62/2013; 

DETERMINA 

Di concedere un contributo mensile di €. 100,00 per 10 mesi, dal mese di marzo al mese di dicembre 2023, 
al nucleo familiare di cui alla domanda prot. n. 578 del 17/01/2023; 

Di impegnare la somma di €. 1.000,00 in favore del richiedente di cui al prot. n. 578/2023 quale  contributo 
“EX-OMNI” per l’annualità 2023, come da allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
la cui pubblicazione è omessa ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, esercizio provvisorio 2023, in fase di 
predisposizione, cap. 1780 - U.1.04.02.02.999 CONCORSO NELLE SPESE DI MANTENIMENTO DEI 
MINORI; 

Di dare atto che si impegna l’intera somma stanziata in favore del beneficiario per l’anno 2023, trattandosi 
di spesa consolidata, ma si procederà alla liquidazione dei contributi  per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Di dare atto che eventuali variazioni di importo o concessione di contributo, previa modifica dei presupposti 
iniziali, saranno determinate con apposito atto; 

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 

Cuglieri lì, ventitre marzo duemilaventitre  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Sara Ciantra


